MUNICÍPIO DE GALVÃO
FUNDO MUNICIPAL AGROPECUÁRIO - FUNAGRO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2009
EDITAL DE LEILÃO Nº 01/2009
LEILÃO: MAIOR LANCE

O Município de Galvão, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público, inscrita CNPJ/MF sob n. 83.009.902/0001-16, com sede na Av. Sete de Setembro, 548, por meio de seu representante legal o Senhor ATIDOR GONÇALVES DA ROCHA, Prefeito Municipal, através do Fundo Municipal Agropecuário – FUNAGRO, por seu representante legal, ADELAR GALLINA, Secretário Municipal de Agricultura, torna público para conhecimento dos interessados, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, que fará realizar LEILÃO para a venda de bem pertencente ao Patrimônio Público Municipal, declarado inservível, no estado em que se encontra, a realizar-se às 10:00 horas do dia 01 de Junho  de 2009, de acordo com as condições e prazos previstos neste Edital.

1 - OBJETO

Tem por objeto o presente Edital a alienação, na modalidade de Leilão, de bem público de propriedade do Município de Galvão, Estado de Santa Catarina, vinculado ao Fundo Municipal de Agropecuário – FUNAGRO, declarado inservível através do Decreto Municipal n° 101/2009 de 05 de maio de 2009, conforme Laudo de Avaliação nº 002/2009, de 07 de maio de 2009, exarado pela Comissão de Avaliação, nomeada pelo Decreto n. 100/2009, de 05 de maio de 2009 e ainda conforme o Decreto Municipal n. 011/2009, de 02 de janeiro de 2009, que nomeia Servidor para atuar como Leiloeiro.
2 – ESPECIFICAÇÃO DO BEM E AVALIAÇÃO
01 (UMA) MÁQUINA RETROESCAVADEIRA, MARCA CASE, MODELO 580 L TURBO, ANO 2001, IDENTIFICAÇÃO JHFOO48074, CONTROLE PATRIMONIAL Nº 01423.
VALOR MÍNIMO DE R$ 110.000,00 (CENTO E DEZ MIL REAIS)
3 - APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROCEDIMENTO DE JULGAMENTO
O recebimento da proposta dar-se-á até às 10:00 horas do dia 26 de Maio de 2009, no Setor de Protocolo do Departamento de Compras e Licitações, sito à Avenida Sete de Setembro nº 548 na cidade de Galvão SC, devendo ser datilografada, datada e assinada em envelope lacrado. Deverá constar na parte externa e frontal do envelope sua identificação (proposta), o nº do Processo Licitatório, o nº do Edital de Leilão e o nome da Proponente.
Os interessados, se pessoas físicas, apresentarão cópia do CPF e da cédula de identidade, e se pessoas jurídicas, cópia do CNPJ. O representante legal da empresa deverá comprovar esta condição. É admitida a representação de pessoas físicas ou jurídicas para o certame, por procuração.

O julgamento dar-se-á pelo critério do MAIOR LANCE, considerando aquele ofertado pelo interessado na respectiva proposta escrita e apresentado em envelope fechado.

Em caso de empate, entre duas ou mais propostas escritas, o Leiloeiro abrirá fase de lances verbais entre os proponentes ou representantes legais presentes, cujas propostas apresentem valor maior igual, fixando lance mínimo, até o conhecimento da proposta vencedora.
4 - EXPOSIÇÃO DO BEM
O bem constante do presente Edital encontra-se exposto junto a Garagem Municipal da Prefeitura Municipal de Galvão, o qual poderá ser visto e examinado pelos interessados, de segunda à sexta-feira, no horário das 08:30 às 11:45 hs e das 13:30 às 17:30 hs.
5 - LOCAL, DATA E HORÁRIO DO LEILÃO
O Leilão será realizado nas dependências da Prefeitura Municipal de Galvão, junto ao Setor de  Compras e Licitações, às 10:00 horas do dia 01 de Junho de 2009.

6 - DISPOSIÇÕES GERAIS

I - O bem, objeto deste Edital de Leilão, será arrematado pelo maior lance oferecido para pagamento à vista. Não serão considerados lances inferiores ao valor inicial mínimo estabelecido para o bem.

II - O pagamento deverá ser efetuado em moeda corrente nacional ou por cheque nominal ao Município de Galvão, sendo que, no caso de pagamento com cheque, este somente se efetivará após a respectiva compensação bancária.  O ARREMATANTE EFETUARÁ O PAGAMENTO DO LANCE VENCEDOR, SENDO NO MÍNIMO 5% (CINCO POR CENTO) DO VALOR DA ARREMATAÇÃO NA DATA DO LEILÃO, A TÍTULO DE SINAL, E O SALDO RESTANTE, ATÉ O DIA 05 DE JUNHO DE 2009.
III - Descumprido o prazo para a integralização do valor arrematado, perderá, o arrematante, em favor do Município de Galvão, nos termos 1.097 do Código Civil Brasileiro, a importância do sinal, dada em garantia, anulando-se a arrematação, podendo ser o bem objeto de Leilão em outra oportunidade, independente de notificação ou interpelação de qualquer natureza.

IV - Fica estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias úteis após o pagamento total para a retirada do bem arrematado. Findo este prazo, ficará o arrematante sujeito ao pagamento de uma taxa de armazenamento de 2% (por cento), ao dia, sobre o valor da venda, até o 30° (trigésimo) dia, quando então a venda será considerada nula e o bem revertido ao Patrimônio do Município, sem que caiba qualquer direito reclamação ou indenização ao arrematante. Os bens arrematados somente serão entregues após a sua quitação integral.

V - O arrematante, se necessário, terá o prazo de trinta (30) dias para regularizar a transferência do bem, junto aos órgãos oficiais, sendo que as despesas pertinentes correrão por sua conta.

VI - O bem será leiloado no estado de conservação em que se encontra, não cabendo ao Município qualquer responsabilidade quanto à conservação, reparos, situação e estado do bem, inclusive por defeitos não aparente sou ocultos ou providências referente ao seu transporte, devendo os interessados examiná-los de acordo com o que dispõe o presente Edital, não cabendo reclamação posterior à arrematação.

VII - Não haverá comissão para o Leiloeiro, posto que foi designado um Servidor Municipal para o presente Leilão.

VIII - Não será aceita reclamação posterior à arrematação, nem devolução, pedido de restituição de quantia ou abatimento de preço, quaisquer que sejam os motivos alegados.

IX - O Prefeito Municipal reserva-se o direito de anular ou revogar, a presente licitação, antes de sua concretização, ou mesmo após, por conveniência administrativa.

X - Fica vedada a participação dos Funcionários Públicos do Município de Galvão, na arrematação do bem.

XI - O presente processo licitatório reger-se-á pelo disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, regulamentos municipais e pelo presente Edital, especialmente nos casos omissos.

Maiores informações, bem como a íntegra deste edital, estão à disposição dos interessados no Departamento de Compras e Licitações do Município de Galvão, sito na Av. Sete de Setembro, 548, fone 49 342-1111 ou 49 342-1112.

Galvão – SC, 07 de Maio de 2009.

Atidor Gonçalves da Rocha
Prefeito Municipal
Adelar Gallina

Secretário Municipal de Agricultura